
2025年 12 月吉日

会員各位

公益社団法人 日本人間ドック・予防医療学会 

理事長 荒瀬 康司 

（公印省略） 

健保連人間ドック健診検査項目変更のご案内 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、健診団体連協議会では、健保連人間ドック健診項目の基本検査項目（必須項目およびオプション

項目）の必須項目において、下記の通り、一部変更がありましたのでご案内致します。 

お手数をお掛け致しますが、ご対応のほど、よろしくお願い申しあげます。 

記 

項 目 内 容 

区 分 身体計測 

対象検査項目 肥満度 

変更内容 削除可 

変更時期 2026 年 4 月 1 日受診分から 

変更理由 
特定保健指導では BMI（ボディマス指標）が使用されており、 

必ずしも必要ではないと考えられるため 

備 考 必須外項目として希望される施設での採用については不問とする 

以上 

【本件詳細】

日本人間ドック・予防医療学会ホームページ（　 https://www.ningen-dock.jp/other_inspection/ ）

https://www.ningen-dock.jp/other_inspection/



